SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE e

Rua Gregoério Schurmiak, ne 211, Centro — CEP: 85160-000

CANTAGALO - PR
CNPJ: 09.556.006/0001-14

Fone: (42) 3636-2263

Gestao 2021/2024

Memorando 881/2023
De: Secretaria de Saude
Para: Setor de Licitagéao

Data: 16/10/2023

Venho por meio deste, solicitar a abertura de processo de dispensa de

licitagcdo para aquisicdo dos materiais abaixo listados.

Descricdo Quantidade Valor unit. Valor
Toner compativel com impressora HP Laser 50
JetM16A/M15W/M28 W
Total
Justifica-se este, a alta demanda em impressos por partes das

unidades de salde e

toda secretaria de salde,

tendo em vista a

necessidade de adquirir o produto que, encontra-se em falta a fim de evitar

transtornos futuros. Como todo processo licitatério, segue em anexo trés

orgamentos, sendo Power Informatica / Alvaro de Araujo — MEI. Com menor

valor no mercado.

Sendo o que tinhamos para o momento,

Atenciosamente;

S, Vit

Isaac Abreu
Secretario Municipal de Saude
Decreto 157/2023
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CANTAGALO - PR
CNPJ: 09.556.006/0001-14
Rua Gregdrio Schurmiak, n° 211, Centro — CEP: 85160-000
Fone: (42) 3636-2263

Solicitagdo de Cotacio de Pregos
Nome/Razéo Social: AJuoas e Jwouys [ 052490039

CNET: 24 09533 / 0001 - 0L
Representante e Cargo: i} Qe Ponkiuky, / G

Cidade: Yoo \J\bfw - Py

(42) 99803 B0

Telefone:

Email: w
)

¥
) . 24.094.596/0001-02
Assinatura e Carimbo: POWER INFORMATICA
Alvaro de Araujo -MEI
Av. 04 de Setembro, s/n
CEP 85 195-000 - Reserva do Iguagu-PiR

PRODUTO QTD MARCA V.UNIT. | Valor Total R$
Toner compativel com impressora HP Laser Jet = i T 7
MA5A/M15W /M 28 A /M 28 W =4 ‘@mmw\, ¢$ 13,30 | RY 3.685 .00

RS
TOTAL| 3.685,00
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CANTAGALO - PR
CNPJ: 09.556.006/0001-14
Rua Gregério Schurmiak, ne 211, Centro - CEP: 85160-000
Fone: (42) 3636-2263
Solicitagdo de Cotagéo de Pregos
Nome/Razdo Social: {,, D& Mg LLO MORELES INPORMATICA PP

Representante e Cargo: AOpLIG) De MELLD MORELES - PQQPQIQTAQIQ
Cidade: LARANTEIRNS DO SUL

Telefone: (42) 3635-55 95

Email: meLLO . MELLD @ GmalL. Com

Assinatura e Carimbo: ' \

mmammm EPP

RUN EXPEDICIONARIO JOAQ HARIA - 1027
| SALA 02
%S 1410 - LARANJEINAS DO SUL - PR I
Pd

PRODUTO QTD MARCA - V.UNIT. | Valor Total R$
Toner compativel com impressora HP Laser Jet : .
MA5A/M15W/M28A /M 28 W 50 | £VOLOT 45,00 (450,00

3
rotaL| - 4.350,00
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SECRETARIA MUNICIPAL DI SAUDE
CANTAGALO - PR
CNPJ: 09.556.006/0001-14
Rua Gregorio Schurmiak, n® 211, Centro - GEP; 85160 000
Fone: (42) 3636 {%_fiu

Solicitagdo de Cotagdo de Pregos

Nome/Razao SOCial:MASTER_, INFORMATICA
M. 5 SALMON

Representante e Cargo: €d, [aive Wopmann | RECE pcionisTA

Cidade: (ayARAPUAVA -PR

Telefone: Y& 3035 F101

Email: maﬁl(r 6 maslcr couampuada. CoOm - br

Assinatura e Carimbo: MASTER
INFORMATICA
5-7101
PRODUTO QTD MARCA V. UNIT. | Valor Total R$
Toner compativel com impressora HP Laser Jet 50 y
MA5AIMIEW/M28A/M28 W ComPATIVEL 2o 00 4 Q0,00
RS
it ] TOTAL| H ©00,Q0
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© info

CEP Categorias

Q

Ofertas do dia  Vender Contate

Também pode te interessar: toner - maxprint - toner 105a - toner hp - hp p1005 - ricoh sp 3710sf - toner brother

Mais opcbes que podem te interessar

2 X Toner Compativel Cf248a Cf248 248a

48a P/ M15a M1Sw M15

R R$ I’|0420 21% OFF

12x R$ 10,13
Frete gratis

Informatica > Impressaa > Suprimentos de Impressdo » Toners

3 X Toner Compativel Cf248a Cf248 248a
48a P/ M15a M15w M15
e

R$ 18992 5% oFF

12x R$ 18,47
Frete gratis

Produtos relacionados

Patracinada

R$ 105

6x R$ 17,50 sem juros
Frete grétis

Toner Hp Cf248a 248a 48a

M15 M15a M15w M28 M28a...

Anuncios do vendedor

6x R$19 sem juros
Frete grétis
2 Toner Cf-248a Compativel

Para M15a M15w M28a M28...

R$ 10420 21% oFF
12x R$10,13
Frete gratis

2 X Toner Compativel Cf248a
Cf248 248a 48a P/ M15a...

Toner Hp Cf248a 48a M15 M15a M15w M28 M28a M28w | Original | Parcelamento sem juros
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Departamento de Compras & Licitagao §

B mmyeen 06“

Toner Ci248a 248a M15a M15

e o M28w Compativel
i.m i .

R$ 609 5% OFF
12x R$ 5,92
& FULL

Compartilhar

Novo | +100 vendides

Toner Hp Cf248a 48a M1
M15a M15w M28 M28a
M28w | Original

43 Wk Aole oy (8)

R$ 84

em 6x R$ 146 sem juros

\er os meios de pagamento

Frete gratis
Saiba os prazos de entrega e as formas

Calcular o prazo de entrega

Vendido por SANDRAVENDAS32
+5mil vendas

Estoque disponivel

Quantidade: 1 unidade ~ (100 dispot

Comprar
Adicionar ao carrinho

< Devolugéo gratis.
Vocé tem 7 dias a partir da data de
recebimento.

& Compra Garantida, receba o preduti
esperando ou develvemos o dinheil

(M Voce acumula 21 pontas com esta ¢
esta mais perto de ser Meli+.

Informacgdes sobre o vendedor

+5mil L&

Vendas Presta bom E
concluidas atendimento proc

Ver mais dados deste vendedor

https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-2812790844-toner-hp-cf248a-48a-m15-m15a-m15w-m28-m28a-m28w-original-_JM?matt_tool=108182...  1/3



Prefeitura do Municipio de/Cantagalo."
ESTADO PARANA

Flgi-

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Ceniro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

PROJETO BASICO

1. OBJETO DA CONTRATAGCAO, MOTIVAGAO/JUSTIFICATIVA

O presente procedimento de dispensa de licitagcdo, tem por
objetivo a AQUISICAO DE TONNER PARA A SECRETARIA DE SAUDE.

Considerando a aquisicdo dos toners, justifica-se tendo em vista @
urgéncia e a necessidade de manter os servicos administrativo
funcionando, levando em consideracdo que estd quantidade é para
atender toda a demanda da secretaria, tendo em vista que cada
médico possui uma impressora em suad sala para a impressdo de receitas
e atestados médicos, desta maneira aumentando o consumo de toner,
também sd&o utilizados para os demais setores da secretaria que
dependem da utilizagdo de impressoras para poder dar continuidade
nos servicos sem causar atrasos ou ineficiéncia. Uma vez que o saldo
dos produtos licitados no pregdo eletrénico 94/2022, item 34, ndo foi
corretamente planejado, vindo a acabar o quantitativo antes do
termino da vigéncia do referido processo licitatério.

2. PREVISAO LEGAL DA DISPENSA
E aquela contida no art. 24, inciso I, da lei n®. 8666/93, a qual
permite que é cabivel a dispensa de licitacdo:

Art. 24. E dispensdavel a licitacdo:

()

Il - para outros servicos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo

de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

3. ESPECIFICACAO DO OBJETO e DA MOTIVAGAO DE ESCOLHA DOS
FORNECEDORES PARA COTAGAO DE PREGOS

Esta dispensa de licitagdo possui como objefo a AQUISICAO DE
TONNER PARA A SECRETARIA DE SAUDE.

Departamento de Compras e L icitagao

DESCRICAO UN. | QUANT. | PRECO PRECO TOTAL
UNI

TONER COMPATIVEL COM
IMPRESSORA  HP  LASERJET | UN 50 73,70 3.685,00
MI15W / M15A [/ M28W / M28A

L TOTAL 3.685,00




Departamen

ESTADO PARANA

Prefeitura do Municipio de E?magajn

CNP) 78.279.981/0001-45 b=
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

A Secretfaria de Saude, solicitaram cotagdo de precos para as
empresas: R. DE MELLO MORELES INFORMATICA, MASTER INFORMATICA,
ALVARO DE ARAUJO - MEI e sendo que essas sdo as empresdas de amplo
reconhecimento na regido, com capacidade técnica para atender a
contratacdo pretendida, também foram buscado cofacdes na internet
para comparativo de valor.

Dentre os orcamentos enviados pelas empresas acima citadas, a
empresa ALVARO DE ARAUJO - MEI, inscrita no CNPJ 24.094.596/0001-02,
foi a que apresentou proposta que melhor atende aos anseios destas
secretarias no quesito produto + preco.

4. DA FORMA DE FORNECIMENTO
4.1. O prazo para a entrega dos toners serd de no maximo 10 (dez) dias
apds o recebimento da requisicdo de compra.

5. VALOR ESTIMADO E PAGAMENTO

5.1. Conforme orcamento anexo, o valor total compreende em R$
3.685,00 (trés mil seiscentos e oitenta e cinco reais), devendo o
pagamento ser efetuado em até 05 (cinco) dias apds apresentagdo da
Nota Fiscal, contendo o n.° da dispensa de licitagdo, agéncia e conta
corrente em nome da proponente, banco a ser depositado, e
manutencdo das condicdes de habilitagdo.

5,2, Caso o prazo de pagamento ndo seja observado peld
administracdo municipal, esta deverd promover a correcdo monetaria
do valor devido com base no INPC.

5.3. Caso haja erro na fatura o pagamento ficard suspenso até que
sejam sanados os problemas.

5.4, Se a empresa contratada estiver inadimplente com a
municipalidade, estd poderd realizar desconto dos débitos, no momento
da realizacdo do pagamento.

Cantagalo/PR, 16 de outubro de 2023.

-

Isaac de Abreu

Secretdrio de Saude

to de Compras e LGt acdo §
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ESTADO PARANA { Departamento de Compr
| Fls _____‘_7_‘0’{)
e ; CNPJ 78.279.981/0001-45 S
ol ;.: Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185
MEMORANDO

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAGAO

PARA: COMISSAO DE LICITACAO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
PREFEITO MUNICIPAL

DATA: 17 DE OUTUBRO DE 2023.

REF.: AQUISICAO DE TONNER PARA A SECRETARIA DE SAUDE

PREZADOS,

Considerando o memorando emitido pela Secretaria de Satide, visando
a Dispensa de Licitacdo para a contratagdo em referéncia, encaminhamos
aos setores competentes, para que O pProcesso possa prosseguir, assim nos
indiquem/realizem:
a) Elaboracdo do processo de Dispensa de Licitagdo, pelo Departamento de
Licitacio (Comissdo de Licitagdo);
b) Informagdo de recurso de ordem orgamentaria, no valor total de em R$
3.685,00 (trés mil seiscentos e oitenta e cinco reais);
¢) Emissio de parecer juridico, pela procuradoria juridica Municipal,
quanto a referida contratagao;
d) Se parecer opinativo for favordvel a contratagdo, seja o processo

encaminhado para Autorizagdo do Prefeito Municipal.




Prefeitura Municipal de Cantagal

CNPJ 78.279.981/0001-45 L fs
www.cantagalo.pr.gov.br

Rua Cinderela, n® 379 - CEP 85160-000 - Fone (42)3636-1185

MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Contabilidade
Para: Divisdo de Compras e Licitagéo
Data: 18 de outubro de 2023

INDICAGAO DE PREVISAO ORGAMENTARIA:
DISPENSA DE LICITACAO:
REF.: AQUISICAO DE TONNER PARA A SECRETARIA DE SAUDE.

Prezados Senhores,

Em atencdo ao memorando expedido por Vossas Senhorias,
informamos a existéncia de previsdo de recursos orcamentarios para
assegurar o enquadramento na Lei Orgamentaria Anual (LOA), previstos nas
seguintes dotagbes orgamentarias:

Estado do Parana _; e—

Natureza de despesa Nome
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
Orgao/Unidade/Projeto ou Atividade | Conta de despesas Fonte de recursos
06.001.10.301.0060.2036 2090 000

Sem mais, esperamos ter atendido plenamente vossa solicitagao.

ALA SILJ&I&IO DOS SANTOS
CONTADOR CRC/PR 080814/0-4

Alan Silvério dos Santos

CONTADOR
CRC-PR 080814/0-4
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL g

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A R () | DATA DE ABERTURA
94,094 5961000102 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | oo 046

ATREZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ALVARO DE ARAUJO 05279008931

TITULO DO ESTABELECIMENTQ (NOME DE FANTASIA) PORTE
AW TECH ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE EGONOMICA PRINCIPAL
95.11-8-00 - Reparacdo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagdes ndo especificadas anteriormente

96.09-2-99 - Outras atividades de servigos pessoais ndo especificadas anteriormente

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessoérios

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigdes e festas

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagéo

59.12-0-99 - Atividades de pds-produgio cinematografica, de videos e de programas de televisdo ndo especificadas
anteriormente

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengao elétrica

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nédo especificados anteriormente
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

74.20-0-02 - Atividades de producgdo de fotografias aéreas e submarinas

74.20-0-01 - Atividades de produgdo de fotografias, exceto aérea e submarina

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADCURO NUMERO COMPLEMENTO

AV 04 DE SETEMBRO SN ERERELEY

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.195-000 CENTRO RESERVA DO IGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ALVAROARAUJO1992@GMAIL.COM (42) 9924-1778

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*kkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 01/02/2016

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

dkdkkhkkkk kkkhkkkk

» Licitagao

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 18/10/2023 as 13:33:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Instalador(a) de equipamentos de seguranca  4321-5/00 - Instalagéo e manutengao elétrica

Certificado da Condicao de -
Microempreendedor Individual
Empresario(a)
Nome Civil CPF
ALVARO DE ARAUJO 052.790.089-31
CNPJ Data de Abertura
24.094.596/0001-02 01/02/2016
Nome Empresarial
ALVARO DE ARAUJO 05279008931
Nome Fantasia
AW TECH
Capital Social
100.000,00
Situagao Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 01/02/2016
Enderego Comercial
CEP Logradouro Namero
85195-000 AVENIDA 04 DE SETEMBRO SN
Bairro Municipio UF
CENTRO RESERVA DO IGUACU PR
Situagao Atual
Enquadrado na condigéo de MEI
Periodos de Enquadramento como MEI
Periodo Inicio Fim
1° periodo 01/02/2016 -
Atividades
Forma de Atuacgao
Internet, Estabelecimento fixo
Ocupagéo Principal
Técnico(a) de manutengio de computador independente
Atividade Principal (CNAE)
9511-8/00 - Reparagéo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos
Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Instalador(a) de rede de computadores, 6190-6/99 - Outras atividades de telecomunicagdes ndo especificadas
independente anteriormente
Comerciante independente de material elétrico  4742-3/00 - Comércio varejista de material elétrico
Filmador(a) independente 7420-0/04 - Filmagem de festas e eventos
Comerciante independente de equipamentos de 4752-1/00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de
telefonia e comunicacéo telefonia e comunicagao
Comerciante independente de instrumentos 4756-3/00 - Comércio varejista especializado de instrumentos
musicais e acessorios musicais e acessorios



domiciliar e empresarial, sem prestagao de
servigos de vigilancia e seguranga,
independente

Fotografo(a) aéreo independente

Editor(a) de video, independente

Comerciante independente de artigos
fotograficos e para filmagem

Comerciante independente de sistema de
seguranga residencial

Locutor(a) de mensagens fonadas e ao vivo,
independente

Promotor(a) de eventos, independente

Comerciante independente de equipamentos e
suprimentos de informatica

Fotégrafo(a) independente

Comerciante independente de eletrodomésticos
e equipamentos de audio e video

7420-0/02 - Atividades de produgéo de fotografias aéreas e
submarinas

5912-0/99 - Atividades de pos-producao cinematografica, de videos e
de programas de televisdo nao especificadas anteriormente

4789-0/08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

4759-8/99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e
doméstico ndo especificados anteriormente

9609-2/99 - Outras atividades de servicos pessoais nao especificadas
anteriormente

8230-0/01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos,
exposigdes e festas

4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e
suprimentos de informatica

7420-0/01 - Atividades de produg&o de fotografias, exceto aérea e
submarina

4753-9/00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e
equipamentos de audio e video
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Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alva-ré-ve;tii::'enca?de_,;:_; ’{3) "
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissao do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espacos plblicos; autorizo a realizagao de inspegéo e fiscalizagéo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagéo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio pederdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.”

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigoes, alvara, licengas e a situagéo de enquadramento do empresario na condigao de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, no endereco: https://mei.receita.economia.gov.br/certificadg.

Certificado emitide com base na Resolugdo n® 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da
Legalizag&o de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENCAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ALVARO DE ARAUJO 05279008931
CNPJ: 24,094.596/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n®1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:31:24 do dia 10/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 06/01/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 4B9F.9050.CD32.016D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALVARO DE ARAUJO 05279008931 (MATRIZ E FILIAILS)

CNPJ: 24.094.596/0001-02

Certiddo n®: 57366565/2023

Expedicdo: 17/10/2023, as 13:54:08

Validade: 14/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue ALVARO DE ARAUJO 05279008931 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 24,094.596/0001-02, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, 1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdao legal, contiver forga executiva.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 24,094,596/0001-02

Razédo
B DE ARAUJO 05279008931
Social: ALYARC
Endereco: AV 04 DE SETEMBRO SN / CENTRO / RESERVA DO IGUACU / PR / 85195~

000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:05/10/2023 a 03/11/2023

Certificagdo Numero: 2023100520302114158368
Informacao obtida em 17/10/2023 13:54:53

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/iconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1M



de Débhitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

N°® 032034215-56

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  24.094.596/0001-02
Nome: ALVARO DE ARAUJO 05279008931

Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

' cstadodo P
i Departamento ge Compras e Licilac:
] as e Licilagao

e FIS e

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 15/02/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

Pégina 1 de 1
Emitido via internet Puiblica (18/10/2023 13:37:10)

www.fazenda.pr.qov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
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DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA 236/2023

IMPORTANTE:

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS

POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data nao existe débito tributario vencido relativo a empresa com a
Localizagao descrita abaixo.

VALIDADE: 26/10/2023

COD. AUTENTICAGAO: 4HHJTUFFH9JMX28RTEF

REQUERENTE: Eiésio Parkuts

PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: ALVARO DE ARALU.JO 05279008931

INSCRIGAO EMPRESA

604024

CNPJICPF

24.094.596/0001-02

INSCRIGAO ESTADUAL

ISENTO

ALVARA

604024

ENDERECO

AVENIDA 04 DE SETEMBRO, 410 - SALA 04 - GENTRO CEP: 85195000 Reserva do Iguagu - PR

Reparagio e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

ATIVIDADES

Observagoes:

Reserva do Iguagu, 28 de Julho de 2023 Emilido por:COD. AUTENTICAGAQIHHITUFFHIINX2SRTEF. ..
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JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: AQUISIGAO DE TONNER PARA AS IMPRESSORAS DA SECRETARIA
DE SAUDE.

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Justifica-se aquisi¢ao dos toners devido a necessidade de manter os
servigos administrativos em pleno funcionando e a impressdao de receitas e

atestados médicos.

Uma vez que o saldo dos produtos licitados no pregdo eletrénico
94/2022, ndo foi corretamente planejado, ocasionando o término dos

quantitativos.

II — DA DISPENSA DE LICITAGAO

As compras e contratagdes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37,
inciso XXI, da Constituigdo Federal de 1988, no qual determina que as
obras, os servigos, compras e alienagdes devem ocorrer por meio de
licitagoes.

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administracdo Publica, para
tornar isondmica a participa¢do de interessados em procedimentos que
visam suprir as necessidades dos o6rgdos publicos acerca dos servigos
disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos
mercadolégicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda
procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagoes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do
Artigo 37 da CF/1988:

(s

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as
obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de licitagdo puablica que assegure
igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com
cldusulas que estabelecam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da

lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagido

Prefeitura do Municipio de Gantagalu: agalo
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técnica e econdmica indispensidveis & garantia do
cumprimento das obrigagdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei
Federal ne 8.666 de 21 de junho de 1993 - Lei de Licitacdes e Contratos
Administrativos.

O objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa,
primando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade,
moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Entretanto, hd aquisi¢des e contratagdes que possuem
caracterizagOes especificas tornando impossiveis e/ou invidveis as
licitagbes nos tramites usuais, frustrando a realizagio adequada das
fung¢des estatais.

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu
excegOes a regra, as Dispensas de Licitagées e a Inexigibilidade de
Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido
no art. 24, inciso II da Lei n. 8666/93, onde se verifica que é cabivel a

dispensa de licitagdo:
Art. 24. E dispensével a licitagio:

(...)

IT - para outros servigos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anterior e para alienag¢des, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas
de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior

vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

III - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE
Os orgamentos apresentados contém o descritivo dos toners a serem
adquiridos, verificando-se que de acordo com as propostas, todas as
proponentes estariam aptas a realizar a venda; entretanto o menor valor
or¢ado mostrou-se mais vantajoso para a Administragdo, no quesito prego.
Foi juntado ao processo cotagdes da internet para verificar

similaridade ao prego orgado.

IV — DO FORNECEDOR
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A empresa no caso em apenso para sacramentar a contratacio é:
e ALVARO DE ARAUJO 05279008931, inscrita no CNP]
24.094.596/0001-02, no valor de R$ 3.685,00 (trés mil seiscentos e oitenta

e cinco reais).

V - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes da contratagdao terdo como suporte a

seguinte Dota¢do Orgamentéria:

| Natureza de despesa Nome
3.3.90.39.00.00 Material de Consumo
Orgéo/Unidade/Projeto ou Atividade Conta de despesas Fonte de recursos
06.001.10.301.0060.2036 2090 000

VI - DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

A lei 8666/93 estabelece quais documentos devem ser apresentados,
entretanto o art. 195, § 3° da Constituigdo da Republica, estabelece que a
“pessoa juridica em débito com o sistema da seguridade social, como
estabelecido em lei, ndo poderd contratar com o Poder Publico nem dele
receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios”, razdo pela qual sdo
anexados ao processo a documentagio compreendendo: Contrato Social,
CND Federal, CRF do FGTS, CNDT, CND Estadual, as quais se encontram

em situagdo regular e hdbil para a contratacéo, na presente data.

Cantagalo, 18 de outubro de 2023.

(‘)zr/' g\xﬁ % /%y\, %/gq /"
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resi te da Comissdo de Licitagdes
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PARECER JURIDICO
ASSUNTO: Dispensa da Licitagao n°. /2023

INTERESSADO: Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal
de Cantagalo/PR.

OBJETO: AQUISICAO DE TONNER PARA A SECRETARIA DE SAUDE

I - RELATORIO

Em 16 de outubro de 2023, a Secretaria Municipal de Saude solicitou a
contratacdo de empresa para aquisicdo de tonner para a respectiva Secretaria, conforme
memorando de fl. 01.

Levantamento de junto potenciais fornecedores (fl. 02/04), bem como
pesquisa na rede mundial de computadores (fl. 05).

Projeto Basico (fls. 06/07).

Memorando interno do Departamento de Licitagdo solicitando andlise da
documentacio pela Comissdo Permanente de Licitagdo; indicagdo de dotagdo orgamentaria
para fazer frente as despesas decorrentes da contratacdo pretendida e ratificagdo do
Prefeito Municipal, em caso de parecer juridico favoravel (fl. 08).

Parecer técnico-contabil prevendo dotacdo orgamentaria para a pretensa
contratacéo, conforme fonte indicada no memorando de fl. 09.

Documentos apresentados pela empresa detentora da melhor proposta
para os itens (fl. 10/18.

Justificativa de dispensa, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei
Federal n°. 8.666/93 (fls. 19/21).

E 0 breve relatério. Passo a opinar.
IT — ANALISE JURIDICA

Inicialmente, saliento que o exame aqui empreendido se restringe aos
aspectos exclusivamente juridicos do procedimento, excluidos, portanto, aqueles de
natureza técnica, inclusive quanto ao detalhamento do objeto do ajuste, suas
caracteristicas, requisitos, valores a serem praticados e especificacbes. Sobre tais dados,
parte-se da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos
especificos imprescindiveis a sua adequagdo as necessidades da Administragao.

Pois bem. 1 - )

( AU AA



I FCA L LI FC A NI RS BA JUIRCELI NG5

ntﬁgﬂ@@;ipal de Cantagalo
-stado do Parana
Departamento de Compras e Licilagao

B —— A

Prefeitura do Municipio de G
ESTADO PARANA

N

CNP] 78.279.981,/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42

Sabe-se que a realizacdo prévia de licitagao nos contratos administrativos
é a regra, porém a Lei n°. 8.666/93 apresenta situagdes especiais em que podera haver a
contratacdo direta pelo Poder Plblico, mediante dispensa (vinculada ou discricionaria) ou
inexigibilidade de licitagdo, desde que preenchidos os requisitos legais.

A Comissao Permanente de Licitagdao apresentou justificativa para a
contratac&o direta em razéo do valor, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93.

Trata-se, portanto, de hipdtese em que a licitagdo é dispensavel.
Nesse ponto, oportunas as ligdes de Margal Justen Filho':

"a dispensa de licitacdo verifica-se em situagdes em que, embora
vidvel competicdo entre particulares, a licitagdo afigura-se
inconveniente ao interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de
antemdo que a relacdo custo-beneficio sera desequilibrada. Os
custos necessarios a licitacdo ultrapassardo beneficios que dela
poderao advir”.

Tecidos tais esclarecimentos, passo a andlise da legalidade da contratagdo
direta e demais requisitos legais, tendo em linha de conta que a conveniéncia e
oportunidade so critérios restritos ao Administrador Publico.

O art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93 traz a seguinte redagdo:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:
()

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior
e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez; (Redacao

dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

Atualmente, com as alteragbes promovidas pelo Decreto Federal n®.
9.412/2018, o limite para a contratagdo direta em razao do valor passou a ser R$ 17.600,00
(dezessete mil e seiscentos reais).

Na justificativa de dispensa apresentada pela CPL, a proposta mais
vantajosa & Administracdo Plblica é no valor de R$ 3.685,00 (trés mil seiscentos e
oitenta e cinco reais), conforme fl. 21 da justificativa.

Ademais, as exigéncias contidas no art. 26, paragrafo unico, da Lei
8.666/93 foram atendidas, no que é pertinente:

Art. 26. As dispensas previstas nos § § 20 e 4o do art. 17 e no inciso
I1I e seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas

1 JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a Lei de licitagdes e Contratos Administrativos. 8. Ed. Sao
Paulo. Dialética, 2001. p. 234 - -e‘r*‘v
C‘\.‘“'\A‘bd
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no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto
no final do paragrafo Unico do art. 8o desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para
ratificacdo e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco)
dias, como condicdo para a eficacia dos atos. (Redacdo dada
pela Lei n® 11.107, de 2005)

Paragrafo Gnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber,
com 0s seguintes elementos:

I - caracterizagdo da situacdo emergencial, calamitosa ou de grave
e iminente risco a seguranca publica que justifique a dispensa,
quando for o caso; (Redacdo dada pela Lei n® 13.500, de
2017)

1I - razao da escolha do fornecedor ou executante;
ITI - justificativa do prego.

IV - documento de aprovacgao dos projetos de pesquisa aos quais 0s
bens serdo alocados. (Incluido pela Lei n© 9.648, de 1998)

H& motivacdo fatica exigida para a contratagdo, conforme exigido no caput
do referido dispositivo legal, consoante se extrai do item 1 do Projeto Basico (fl. 06).

Conforme esclarecido pela Secretaria Requisitante, o presente
procedimento se faz necessario devido a urgéncia e a necessidade de manter os servicos
administrativos funcionando, uma vez que o saldo dos produtos licitados no pregao n°©
94/2022 no foi corretamente planejado, vindo a acabar o quantitativo antes do término da
vigéncia do referido processo licitatdrio.

Em vista disso, resta justificada a necessidade publica.

Além disso, ndo é o caso do inciso I, haja vista que ndo se trata de
dispensa fundada em situagdo emergencial ou equivalente, mas sim no valor, razao pela
qual ndo ha justificativa nesse sentido.

A razio da escolha do fornecedor, exigida no inciso II do referido
dispositivo legal, se deu em razdo do valor, ja que a empresa ALVARO DE ARAUJO
05279008931 apresentou a melhor proposta, conforme item III, da justificativa da dispensa
(fl. 20).

O prego restou justificado a partir do levantamento de custos realizado
junto a outros potenciais fornecedores e pesquisa na internet, em atencdo ao inciso III, art.
26, da Lei 8.666/93, conforme item III C/C IV da justificativa da dispensa (fls. 20/21).

Inaplicavel a espécie, o disposto no inciso IV.
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Ainda, os documentos apresentados pela empresa ALVARO DE ARAUIO
05279008931 atendem as exigéncias legais dos artigos 27 a 31, da Lei n°. 8.666/93, no
que é pertinente a contratagdo almejada.

Alias, de acordo com a decisao n°. 1.241/2002, o Plenario do Tribunal de
Contas da Unifo decidiu que nas contratacdes por dispensa de licitagdo a documentagao
exigivel limitar-se-a4 a comprovagdo da regularidade junto ao INSS bem como ao FGTS,
atendendo-se ao disposto no art. 195, § 3°, da Constituicdo Federal, sendo que tais
documentos foram acostados as fls. 14 e 16, respectivamente.

Com efeito, fora observado o disposto no artigo 48, inciso 1V, da Lei
Complementar 123/2006, ja que a empresa ostenta o porte de MEI, consoante se extrai do
Certificado da Condicdo de Microempreendedor individual (fl. 11/12).

Diante desse cendrio, foram atendidos os pressupostos legais exigidos a
contratacdo direta fundada no art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93.

III — OBERVACAO E RECOMENDACAO

Considerando que é de conhecimento desta procuradoria a realizagdo
pretérita de dispensa onde se objetivou a contratagéo de “tonner’s para as Secretarias de
Salde e de Educacdo”, ao passo que nesta pretende-se a aquisicdo do mesmo objeto,
porém, apenas para a Secretaria de Salde, e, ainda, que quando somadas as despesas nao
ultrapassam o limite legal, observo que tal prética podera caracterizar o fracionamento do
objeto sob a vertente do abuso de contratacGes sem licitacdo;

Considerando que, de forma insistente e reiterada, esta procuradoria vem
orientando a respeito do dever de planejamento das contratagdes, visando a busca de
obtencdo da solugdo necessaria ao atendimento das necessidades, bem assim no intuito de
se evitar a diminuigdo da competigdo e aumento dos custos;

Considerando que resta evidenciado através da Lei 14.133/2021 que o
legislador dedicou especial atengdo ao principio do planejamento nas licitagbes e
contratacdes publicas, o que é um alento num pais em que as solugdes costumam ser
casuisticas e que, tradicionalmente, ndo se tem arraigada uma cultura de planejamento e
de preocupacdo com a coisa publica;

RECOMENDA a realizacdio de licitacdo visando a contratagdo do objeto
pretendido nesta dispensa, devendo ser feito o adequado planejamento para as futuras
contratacOes, até para facilitar a gestdo e buscar promover economicidade e competividade
nos certames.

Assim, visando evitar essas situacdes, bem como eventual fracionamento
do objeto, deve a Secretaria plane]ar a realizagdo de licitacdo para a contratagdo de tais
materiais, em obediéncia aos principios da administracdo publica.

Alids, reitero, mais uma vez, que o procedimento de dispensa deve ser
encarado como excecdo, de modo que eventual nova tentativa de contratacdo contara com

|(Il ( mlamlo
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pois, em tal circunstancia, o principio do planejamento restara frustrado, de modo que a
andlise dos procedimentos administrativos deve contar, igualmente, com o respeito ao
principio da juridicidade, que assume a forma de bloco de legalidade, o qual vincula a
atividade estatal ao conjunto de principios e regras, valorizando a realizacdo dos direitos
em detrimento da mera aplicagdo da lei administrativa.

IV- CONCLUSAO

Por todo o exposto, esta Procuradoria Juridica entende que o
procedimento administrativo de dispensa atendeu formalmente aos requisitos exigidos a
contratacdo direta em razdo do valor, ficando a critério do Gestor Pdblico a conveniéncia e
oportunidade da contratagao.

Por fim, as certidoes que se vencerein no curso do procedimento
deverio ser atualizadas.

E o parecer.

Cantagalo/PR, 20 de outubro de 2023. -fkj )
G

Erderton de Lara Magalhdes
Procurador Juridico
Matricula n°. 33.431
OAB/PR no, 78.376
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DISPENSA DE LICITAGAO Ne, 43/2023-PMC
RATIFICAGAO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigdes legais, com base nos
memorandos, justificativa e parecer juridico anexos, ratifica a Dispensa
de Licitagdo n°. 43/2023-PMC, cujo objeto ¢ a AQUISICAO DE TONER

PARA A SECRETARIA DE SAUDE, e adjudica o objeto a empresa:

ALVARO DE ARAUJO 05279008931, inscrita no
CNPJ 24.094.596/0001-02 no valor total de valor total
de R$ 3.685,00 (trés mil seiscentos e oitenta e cinco reais)
para a aquisigdo de 50 (cinquenta) toners.

Cantagalo, 20 de outubro de 2023.

JOAO Jéﬁ%ﬁ{m

PREFEITO MUNICIPAL
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AVISO DE LICTTACAO

AVISODE LICTTACAO
PREGAO ELETRONICO (SRP) N*H22023-PMC

PREGAO ELETRONICO (SIRP) N* 81/2023-PAC

© Municipio de Cantagalo, Fstado do Parand, stravés de sen Pregoeiro, tendo em vista a
Lei Federal n. 10520002, Decreto Municipal 902020, beny como 3 Lei Complementar n®
123/2006, < subsidiariamente & Lei Federal 3 666/93 £ suas alteragdes, toma pablico que 12312008, ¢ subsidiariamente 4 Lei Federal 8.666/93 & suas allergnes, forna piblico que
fard realizar As 09:00 (nove horas) DO DIA 09 DE NOVEMHRO bE 2023, a RECISTRO DE fard realizar as 14:00 (quatorze horas) DO DA 09 BE NOVEMBRODE 2023, 3 REGISTRO
PRECOS PARA FUTURA ('ﬂ\T'R.\fA(;AU DE EMPRESA FSPECIALIZADA DE PRECOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE LIVROS
NA REALIZAGCAO DE SERVICOS ELETRICOS EM VEICULOS DA LINHA PFARA A BRINQUEDOTECA DO SERVICO DE CONVIVENCIA E
LEVE, conforme ¢ icagdes do edital. FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV, conforme especificagdes do edital
sados deverio retimr o edital de licitagao uu site do Municipio de ('1l\l1g’||ﬂ- PR: s interessados deverdo retirar o edital de licitagio o site do Municipio de Cantagalo/PR:

© Municipio de Canlagalo, Estado da Parand, através de seu Pregoeiro, tenda em vista
Lei Federal 0. 10.520/02, Decretn Municipal $0/2020, ham conio a Lei Complementar i

s in

htneantavalo pr.gov br, bem coma pedidos de esl . dividas ¢ inft it bt caniagnlo prgov by, bem como pedidos de esclarecimentos. :summsemmnnuwl-m
Preteitura Municipal. setor de licitagdes ou pelo e-mail: licitacaocantagalo2 4/ email cous, Prefeitura Municipal, setor de licitagdes ou peld e-mail: licitscacantagaln 2467 umail c

Para participar do preglo elewdnico, o licitante deverd &stic credenciada no <istema Para participar do pregdo sletdnico, o licitite deverd estar credencisda no sistema
“PREGAQ ELETRONICO” atravds do site hims:/comprashe.com.be! “PREGAD ELETRONICO" através do sits htms-/lcomprashr com b/

Cantagalo, 20 de suibra de 2023, Cantagalo, 20 de outubro de 2023,

Graziele Venson Okonoskl
Pregacim

Grazlele Venson Okanoski
Pregocina

Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARAMA
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ONIBUSIVECO/CITYCLASS 'J'DCIE.
PLACA ARR-1E21, ANO/MODELO'2009/2009.
63671109

DISPENSA DE LICITAGAO Ne. 43/2023-PMC | { =
1 ; ONIBUS VW/MASCA GRANMINI O
PLAGA ARY:6G36, AND/MODELO 2009/2002

RATIFICAGAOD Renavan: 00174761370
! =581, R#41.00000

:, SUCATADE VIW/MASCA GRANMINI O

O Prefeito Municipal, no uso de suas ateibuigdes legais. com base nos
. -AE\CIIMUDEID 2009/2009

memerandos, justificativa ¢ parecer juridico anexos, ratifica a Dispensa BAXADO NO DETRAN
de Liciragio n®. 43/2023-PMC, cujo objeto é a AQUISICAD DE TONER | H GEEII]
PARA A SECRETARIA DE SAUDE, djudica o objeto a ¢ H o =
ARA e adjudica o objeto 4 cmpresa 7 CAMINHAQ PRANCHA = UW 16,220
' \HP-7644 = AN 9
ALVARO DE ARAUIO 05279008931, imsenits no | P“"‘“‘n‘,ﬂnhg;gf\m{?‘q"mnE"01 PHEEEL)

CNPJ 24.094.596/0001-02 no valor total de valor total
de RS 3.685,00 (trds il seiscentos ¢ aifenta ¢ cincn reais)
para a aquisigo de 50 (clnyuenta) loners ; FIAT/PALIO FIRE ECONOMY
I PLAGA AXK-5884 = ANO/MODELD 2013/2014
Renavan: 005691656610

Cantagalo, 20 de wutubro de 2023,
R##15.000.00

VIN/GOL 1.0L/MC4

0 PLACA BCG-2514 - ANO/MODELD 2018/2019
1 Renavon: 01166841787

JOAO KONJUNSKI RA 2300000
PREFEITO MUNICIPAL d z
SUCATADE BALCA, EM/CHAPAS DEACO
DIVERSAS PECAS DEFERROEAGD
R$2600,00

S SUCATAS FERROSAS E MADEIRAS
SmUIVERSAS PEGAS DEVEICULOS]CARTEIRAS
ESCOLARES, ARMARIDS. CADEIRASZETC
R#300,00

DIVERSAS RECAS DE SUBATAS DE ELETRONICOS, TV:
CPUs, MONITORES, NOTEBOOKS, IMPRESSORAS . ETC,

¢ r = ] BUCATAS DE ELETRONICOS
RE 600,00

LEI 1138/2021 — Institui o Didrio Oficial Eletrénico do Mumclplo de Cantagalo e dé outras providéncias.
Rua Cinderela, 379 — Fone e Walts: (42) 3636-1185 — CNPJ 78.279.981/0001-45 —CEP: 85.160-000- www.cantagalo.pr.gov.br
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Detalhes processo licitatorio

Informacdes Gerais

i ‘I;r(.ﬁeilura Municipal de C?mtagalo
tstadodoParana
Departamento de Compras e Lml}z}mao

[T

: | . )
Entidade Executora | MUNICIPIO DE CANTAGALO
\

Ano™ ‘ 2023
NP licitagao/dispensa/inexigibilidade* 143

Modalidade™ | processo Dispensa

Numero edital/processo* i43/2023 - |

Recursos provenientes de arganismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicio Financeira |

Contrato de Empréstimo |

Descrigao Resumida do Objeto® | AQUISICAO DE TONNER PARA A SECRETARIA DE SAUDE

Dotagdo Orcamentaria® | 4600110301006020362090000000

Preco maximo/Referéncia de preo - | 3 685,00
R§*
Data Publicagdo Termo ratificagdo | 21/10/2023 |
L -
Data de Lancamento do Edital ‘ -

Data da Abertura das Propostas ‘ \

Ha itens exclusivos para EPP/ME? s

Ha cota de participagdo para EPP/ME? hd

Trata-se de obra com exigéncia de subcontrataco de EPP/ME? v

Ha prioridade para aquisi¢des de microempresas regionais ou locais? v

Percentual de participacdo: | g oo

I =
Data Cancelamento |

CPF: 8272342952 (Lagout)

https://servicos.tce pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/DetalhesProcessoCompra.aspx
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